
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 27 DE JANEIRO DE 2018 - ANO CII - No 22.348

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

IX - NADIA PEREIRA DE ALMEIDA, proc. 0600180001546 - SEC, Professor, Padrão P, Grau 
I, 40h semanais, mat. 11.254.760-3, proventos integrais - R$4.518,23 (quatro mil e quinhentos 
e dezoito reais e vinte e três centavos), compostos de Vencimento - R$ 1.980,12; 27,00% de 
ATS - R$ 534,63; 25,00% de Avanço Horizontal - R$ 495,03; 31,18% de Gratificação de Estímulo 
às Atividades de Classe - R$ 617,40; 45,00% de Gratificação de Estímulo ao Aperfeiçoamento 
Profissional - R$ 891,05.
X - ROQUE FIUZA DE ASSIS, proc. 0603160219269 - UNEB, Laboratorista, Nível 01, Classe 
O, 220h mensais, mat. 38.261.213-7, proventos integrais - R$1.611,95 (mil e seiscentos e onze 
reais e noventa e cinco centavos), compostos de Vencimento - R$ 788,01; 36,00% de ATS - R$ 
283,68; 22,50% de Adicional de Periculosidade - R$ 177,30; 46,06% de CET - R$ 362,96.

As melhorias posteriores à data da inativação deverão ser incorporadas aos proventos indepen-
dentemente da expedição do novo ato.

Edelvino da Silva Góes Filho
Secretário da Administração
<#E.G.B#193680#24#216016/>

Superintendência de Recursos Humanos – SRH
<#E.G.B#193495#24#215806>
PORTARIA CONJUNTA SAEB/PGE Nº 001 DE 26 DE JANEIRO DE  2018
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, e o PROCURADOR GERAL 
DO ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições, RESOLVEM divulgar o nome do candidato 
convocado no Diário Oficial do Estado, edição de 02/12/2017, que não se apresentou para 
realização dos exames pré-admissionais e entrega dos documentos, de acordo com o disposto no 
item 13.7, Capítulo 13 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/003/2013, publicado no DOE de 
11/10/2013, do Concurso Público para provimento de cargos de Procurador do Estado - 3 Classe:

CARGO: Procurador do Estado - 3 classe

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO PONTUAÇÃO CLASS
10004187 ANDRE FABIANO GUIMARÃES DE ARAÚJO 2744713 DF 348.07 41

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO                   PAULO MORENO CARVALHO
Secretário da Administração                               Procurador Geral do Estado
<#E.G.B#193495#24#215806/>
<#E.G.B#193662#24#215997>
PORTARIA CONJUNTA SAEB/PMBA/CBMBA Nº 001 DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, O COMANDANTE GERAL 
DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA E O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DA BAHIA, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições - SAEB - 01/2017, de 
09 de maio de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 10 de maio de 2017 do 
Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado da Polícia 
Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia do quadro de pessoal da Polícia 
Militar da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, RESOLVEM: INCLUIR o candidato 
sub judice na listagem de Ampla Concorrência - Anexo I no Resultado Final do Concurso Público 
para do cargo de Aluno Soldado Polícia Militar (QPPM) - REGIÃO 05 - INTERIOR VITÓRIA DA 
CONQUISTA - Masculino, em virtude do processo nº 8000001-38.2017.8.05.0000:

Aluno Soldado Polícia Militar (QPPM) - REGIÃO 05 - INTERIOR VITÓRIA DA CONQUISTA - 
Masculino

Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
4195535-
8

KADYS MARTINS FERRAZ SILVA (sub 
judice)

1345866976 83,40 87,50 170,90 87

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração do Estado da Bahia

ANSELMO ALVES BRANDÃO - Cel PM
Comandante Geral da Polícia Militar da Bahia

FRANCISCO LUIZ TELLES DE MACÊDO - Cel BM
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia
<#E.G.B#193662#24#215997/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#193607#24#215936>
Extrato de Portarias de 26 de janeiro de 2018 - Diretoria Geral

Exoneração a Pedido

Port. Nome Cargo Símbolo
106/2018 Gilmeire Cunha Santana Vinhas Coordenador II DAS-3

Nomeação

Port. Nome Cargo Símbolo
107/2018 Filadelfo Pinto Meireles Neto Coordenador II DAS-3
108/2018 Carlos Alessandro Lins e Silva Secretário 

Administrativo I
DAI-5

Licença Prêmio 
Deferida 
Art. 107
Lei 6677/94

Port. Processo Matrícula Nome Quinq. Data Início Data Fim Total 
de 
dias

109/2018 2017/126.342-0 49.000.361-0 Dilma Maria Ferreira 
de Araujo

8º 01.02.2018 02.03.2018 30

ECV -  Renovação de Credenciamento
Resoluções N.º 282/2008 e N.º 466/2013
Prazo 12 meses

Port. Empresa CNPJ Local
110/2018 Visto Car Vistoria de Automóveis Ltda-ME 11.429.673/0057-32 Macaúbas/BA
111/2018 Visto Car Vistoria de Automóveis Ltda-ME 11.429.673/0035-27 Itapetinga/BA
112/2018 AI Moreira Empreendimentos Ltda-ME 21.318.538/0001-19 Valente/BA
113/2018 Certificar Vistorias Eireli-ME 13.267.840/0030-00 Senhor do Bonfim/BA

Outros Atos

Port. Assunto
114/2018 Art. 1º. Rescindir, unilateralmente, o Contrato em Regime Especial de Direito Administrativo - 

REDA, firmado entre este Departamento Estadual de Trânsito e o Contratado, Senhor EMANUEL 
SANTOS SOUZA DA COSTA, Matrícula nº 49.581.297-5,  lotado na Central de Atendimento 
do DETRAN/Sede, com fundamento na Cláusula Oitava do aludido Contrato e de acordo as 
prerrogativas da Administração Pública.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

115/2018 Suspender, a pedido, a Licença Prêmio do servidor ANTÔNIO MARQUES PEREIRA, matrícula 
n.º 49.000.712-7 a contar de 08.01.2018, que foi concedida através da Portaria n.º 1977/2017, 
publicada no D.O.E. de 25.10.2017, ficando este período para usufruir em data oportuna.  

116/2018 DESCREDENCIAR a empresa CHECAR VISTORIAS AUTOMOTIVAS EIRELI - ME, CNPJ: 
10.637.922/0003-20, Situada na AV JOÃO DURVAL CARNEIRO, N° 560, Bairro: BRASILIA, 
CEP: 44.088-714, na cidade de FEIRA DE SANTANA/BA, Com base nas Resoluções 
Nº282/2008 e Nº 466/2013 do Conselho Nacional de Trânsito, combinados com o Regulamento 
das portarias em vigor Nº387/2014, Nº 235/2016 e Nº380/2016, baseado no parecer da 
Comissão Especial de Credenciamento e Fiscalização das Empresas de vistoria.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  REIS INSPEÇÃO VISTORIA E CERTIFICAÇÃO 
AUTOMOTIVA LTDA-EPP, CNPJ: 14.184.878/0005-62 NA CASA NOVA/BA 
Nª001/2018         

O DETRAN - BAHIA, por meio do seu DIRETOR GERAL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Regimento Interno deste  Departamento, aprovado pela Resolução Nº 002/2006, 
do Conselho de Administração, e está homologada pelo Decreto nº 10.137/2006,  de 27 de 
Outubro de 2006, TORNA PÚBLICO A INTIMAÇÃO da ecv  em questão á comparecer ao órgão 
para apresentar defesa sobre o processo de nº 2016/098079-0, sendo concedido prazo de 10 
(dez) dias corridos, à contar desta publicação, para regularização sob pena de Suspensão com 
respaldo dos regramentos jurídicos abaixo :
• Constituição da República Federativa do Brasil;
• Lei Federal nº 8.666 , de 21 de junho de 1993 e suas alterações ;
• Lei Federal nº 9503.de 23 de setembro de 1997;
• Resolução CONTRAN  nº 282 de 26 de junho de 2008;
• Resolução CONTRAN  nº 325  de 17 de julho de 2009;
• Resolução CONTRAN  nº 466  de 11 de dezembro de 2013;
• Resolução CONTRAN  nº 496  de 06 de junho de 2014;
• Portaria DENATRAN n º 130  de 15 de dezembro de 2014
• Combinados com o Regulamento das Portarias Detran/Ba  em vigor Nº387/2014, Nº 235/2016 
e Nº380/2016 , baseado no parecer da Comissão Especial de Credenciamento e Fiscalização 
das Empresas de vistoria.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA LP VISTORIA VEICULAR LTDA-EPP, CNPJ: 
20.870.522/0001-51 NA CIDADE DE SEABRA/BA 
Nª003/2017         

O DETRAN - BAHIA, por meio do seu DIRETOR GERAL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Regimento Interno deste  Departamento, aprovado pela Resolução Nº 002/2006, 
do Conselho de Administração, e está homologada pelo Decreto nº 10.137/2006,  de 27 de 
Outubro de 2006, TORNA PÚBLICO A INTIMAÇÃO da ecv  em questão á comparecer ao órgão 
para apresentar defesa sobre o processo de nº 2016/154519-0, sendo concedido prazo de 10 
(dez) dias corridos, à contar desta publicação, para regularização sob pena de aplicação dos 
termos deste chamamento  e com respaldo dos regramentos jurídicos abaixo :
• Constituição da República Federativa do Brasil;
• Lei Federal nº 8.666 , de 21 de junho de 1993 e suas alterações ;
• Lei Federal nº 9503.de 23 de setembro de 1997;
• Resolução CONTRAN  nº 282 de 26 de junho de 2008;
• Resolução CONTRAN  nº 325  de 17 de julho de 2009;
• Resolução CONTRAN  nº 466  de 11 de dezembro de 2013;
• Resolução CONTRAN  nº 496  de 06 de junho de 2014;
• Portaria DENATRAN n º 130  de 15 de dezembro de 2014
• Combinados com o Regulamento das Portarias Detran/Ba  em vigor Nº387/2014, Nº 235/2016 
e Nº380/2016 , baseado no parecer da Comissão Especial de Credenciamento e Fiscalização 
das Empresas de vistoria.


